
DIÁRIO OFICIAL 

Ano 10 - Edição Nº 507 de 12 de Janeiro de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
Avenida Rio Branco, 111 - Centro - CEP: 65725-000 - Pedreiras\MA

CNPJ: 06.184.253/0001-49 - Tel:  - Site: www.pedreiras.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 12/01/2022 18:05:41 - IP com n°: 192.168.0.108

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 12/01/2022 18:05:41 - IP com n°: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1204

Página(s) 1 de 13



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

TERCEIROS Ano 10 - Edição Nº 507 de 12 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 12/01/2022 18:05:41 - IP com n°: 192.168.0.108

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

CONVOCAR: 006/2022
PORTARIA Nº 006/2022, DE 11 DE JANEIRO DE 2022.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.: 048/2022
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.

TERMO DE RATIFICAÇÃO: 0301002/2022
TERMO DE RATIFICAÇÃO. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO: 0301003/2022
TERMO DE RATIFICAÇÃO. 

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20220004/2022
EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20220005/2022
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20220006/2022
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS:  20220007/2022
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20220009/2022
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20220010/2022
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS:  20220011/2022
EXTRATO DE CONTRATO

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 12/01/2022 18:05:41 - IP com n°: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1204

Página(s) 2 de 13



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

TERCEIROS Ano 10 - Edição Nº 507 de 12 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 12/01/2022 18:05:41 - IP com n°: 192.168.0.108

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20220012/2022
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20220013/2022
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20220014/2022
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS:  20220015/2022
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20220016/2022
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20220017/2022
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20220018/2022
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20220019/2022
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20220020/2022
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20220022/2022
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20220023/2022
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20220024/2022
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS:  20220025/2022
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20220026/2022
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20220027/2022
EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20220028/2022
EXTRATO DE CONTRATO 

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS : 20220029/2022
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 12/01/2022 18:05:41 - IP com n°: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1204

Página(s) 3 de 13



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

TERCEIROS Ano 10 - Edição Nº 507 de 12 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 12/01/2022 18:05:41 - IP com n°: 192.168.0.108

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
PORTARIAS - CONVOCAR: 006/2022

PORTARIA Nº 006/2022, DE 11 DE JANEIRO DE 2022.

                                                   

A  SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO de 

Pedreiras,  Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais,

CONSIDERANDO o Plano Municipal de 

Educação de Pedreiras, Lei nº 1394/2015, em atendimento ao art. 

8° da Lei federal 1305 de 25 de junho, de 2014, que prevê o 

estabelecimento de mecanismos de acompanhamento, 

monitoramento e avaliação, com vistas ao cumprimento de suas

metas e estratégias, bem comoa realização, a cada 02 (dois) anos, 

de um espaço de avaliação periódica do PME;

CONSIDERANDO a realização da 4ª 

Conferência Maranhense de Educação (COMAE 2022), 

coordenada pelo Fórum Estadual de Educação - FEE-MA;

CONSIDERANDO a realização da 4ª 

Conferência Nacional de Educação (CONAE-2022), coordenada 

pelo Fórum Nacional de Educação (FNE);

CONSIDERANDO, ainda, a realização da 

2ª Conferência Nacional Popular de Educação (CONAPE-2022), 

coordenada pelo Fórum Nacional Popular de Educação (FNPE).

RESOLVE:

Art. 1º. Convocar a 3ª Conferência 

Municipal de Educação de Pedreiras, COMEP, a ser realizada nos 

dias 18 e 19 de janeiro de 2022, com o tema “Pedreiras na luta por 

uma Educação mais Inclusiva, com Equidade e Qualidade”

§ 1º. A 3ª Conferência Municipal de 

Educação, COMEP, constitui-se como espaço de participação 

social, na definição das políticas educacionais para consolidação

do Plano Municipal de Educação (PME) de Pedreiras.

§ 2º. A Secretaria Municipal de Educação

(SEMED) e a Coordenação do Fórum Municipal de Educação 

(FME), observando o disposto no Plano Municipal de Educação e 

na legislação nacional, promoverão a 3ª Conferência Municipal de 

Educação de Pedreiras, COMEP.

Art. 2º. A 3ª Conferência Municipal de Educação de Pedreiras, 

COMEP, tem por objetivo geral mobilizar setores e segmentos da 

educação pedreirense e maranhense em defesa de um Estado 

Democrático de Direito, que garanta educação pública, gratuita, 

inclusiva, laica, de gestão democrática e de qualidade social para 

todos (as). 

Parágrafo único - São objetivos específicos: 

I - Analisar diretrizes e metas do Planos 

Municipal, Estadual e Nacional de Educação, 

com base em relatórios e dados estatísticos 

oficiais e programas/ações de Governo e de 

Estado; 

II - Refletir e apresentar proposições 

pertinentes aos eixos do Documento 

Referência da Conferência Nacional de 

Educação (CONAE 2022) sobre o novo 

Plano Nacional de Educação 2024/2034;

III - Articular um movimento no sentido de 

avanços nas políticas públicas educacionais, 

com vistas a regulamentação do Sistema 

Nacional de Educação (SNE).

Art. 3º. As diretrizes gerais e organizativas 

para a realização da 3ª COMEP estão em conformidade com os 

Documentos Orientadores do Fórum Estadual de Educação - FEE-

MA/COMAE, do Fórum Nacional de Educação/CONAE/2022 e 

Fórum Nacional Popular de Educação/CONAPE 2022.

Art. 4º. O FME de Pedreiras coordenará a 

realização da 3ª COMEP, conjuntamente com a SEMED, 

conforme o disposto no Plano Municipal de Educação vigente.

Art. 5º. As despesas com a realização da 3ª 

COMEPAR correrão à conta das dotações orçamentárias

vinculadas à SEMED/Prefeitura Municipal, respeitada sua capacidade

financeira e orçamentária.

Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data

de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria Municipal de Educação, SEMED, 

Pedreiras, 11 de janeiro de 2022.

Maria do Amparo Santos Albuquerque

Secretária Municipal de Educação de Pedreiras-MA.

Portaria nº038/2021-GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
LICITAÇÕES - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.:

048/2022
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 12/01/2022 18:05:41 - IP com n°: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1204

Página(s) 4 de 13



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

TERCEIROS Ano 10 - Edição Nº 507 de 12 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 12/01/2022 18:05:41 - IP com n°: 192.168.0.108

048/2021-SRP. Homologo o resultado da licitação na modalidade 

PREGÃO ELETRÔNICO sob o nº 048/2021-SRP, do tipo menor 

preço por item, em favor das empresas: IMPERIO 

EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 

04.966.853/0001-33, vencedora do certame no valor total de R$ 

448.992,00 (Quatrocentos e quarenta e oito mil e novecentos e 

noventa e dois reais), CRESCER INDUSTRIA E COMERCIO DE 

INJETADOS PLASTICOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 

18.658.463/0001-00, vencedora do certame no valor total de R$ 

23.400,00 (Vinte e três mil e quatrocentos reais), objetivando o 

Registro de Preços, para futura, eventual e parcelada aquisição de 

brinquedos infantis, materiais didáticos, lúdicos e pedagógicos e 

mobiliários especifico para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Educação do Município de Pedreiras - MA. Autorizo 

o fornecimento com base nos dispositivos legais de Licitação e 

encaminhe-se ao Setor de Execução Orçamentária para 

providenciar o empenho. Pedreiras - MA, 11 de janeiro de 2022. 

Maria do Amparo Santos Albuquerque - Secretária Municipal de 

Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
LICITAÇÕES - TERMO DE RATIFICAÇÃO:

0301002/2022
TERMO DE RATIFICAÇÃO. Considerando as informações, 

pareceres, documentos e despachos contidos no Processo 

Administrativo nº 0301002/2022, RATIFICO a Dispensa de 

Licitação n° 001/2022, reconhecida pela Procuradoria Geral do 

Município, para contratar com o senhor João Gonzaga de 

Andrade, portador do CPF: 024.769.164-04, proprietário do 

imóvel localizado na Avenida Rio Branco, nº1003, Bairro: 

Engenho, destinado ao funcionamento do Centro de 

Especialidades Médicas, para atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Saúde de Pedreiras/MA. Esse Termo se 

fundamenta no inciso X do artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93. 

Cujo valor mensal é de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), pelo 

período de 12 (doze) meses, perfazendo o valor global R$ 

48.000,00 (quarenta e oito mil reais), para o exercício de 2022, 

que será pago com recursos do Programa de Trabalho: ORGÃO: 

02 Poder Executivo; UNIDADE GESTORA: 0217 Fundo 

Municipal de Saúde; PROJETO/ATIVIDADE: 10 122 0022 2.058 

Gestão do Fundo Municipal de Saúde; CLASSIFICAÇÃO 

ECONÔMICA: 3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa 

física. Sendo assim, autorizo a realização da DESPESA e 

determinando o respectivo EMPENHO. Nesta oportunidade, 

determino a publicação deste ato. Pedreiras - MA, 07 de janeiro 

de 2022. Marcílio Lira Ximenes, Secretário Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
LICITAÇÕES - TERMO DE RATIFICAÇÃO:

0301003/2022
TERMO DE RATIFICAÇÃO. Considerando as informações, 
pareceres, documentos e despachos contidos no Processo 
Administrativo nº 0301003/2022, RATIFICO a Dispensa de 
Licitação n° 002/2022, reconhecida pela Procuradoria Geral do 

Município, para contratar com o senhor João Gonzaga de 

Andrade, portador do CPF: 024.769.164-04, proprietário do 

imóvel localizado na Avenida Rio Branco, nº1009, Bairro: 

Engenho, destinado ao funcionamento do Centro de Vigilância em 

Saúde - VISA, para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Saúde de Pedreiras/MA. Esse Termo se fundamenta 

no inciso X do artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93. Cujo valor 

mensal é de de R$ 4.375,00 (quatro mil, trezentos e setenta e 

cinco reais), pelo período de 12 (doze) meses, tendo como valor 

global R$ 52.500,00 (cinquenta e dois mil e quinhentos reais), 

para o exercício de 2022, que será pago com recursos do Programa 

de Trabalho: UNIDADE GESTORA: 0217 Fundo Municipal de 

Saúde - PROJETO/ATIVIDADE: 10 122 0022 2.2.058 - Gestão do 

Fundo Municipal de Saúde -  CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física. Sendo assim, 

autorizo a realização da DESPESA e determinando o respectivo 

EMPENHO. Nesta oportunidade, determino a publicação deste 

ato. Pedreiras - MA, 07 de janeiro de 2022. Marcílio Lira 

Ximenes, Secretário Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20220004/2022
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220004/2022. PARTES: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e a 

empresa:  C. ALEXANDRE MENDES LEITE LTDA - ME, 

inscrita no CNPJ 18.940.621/0001-10. OBJETO: Prestação de 

serviços de locação de veículos, destinados a suprir as 

necessidades do Município de Pedreiras - MA, conforme Pregão 

Presencial n° 023/2021-SRP e proposta apresentada. BASE 

LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei n° 

8.666/93 e suas alterações. VALOR: R$ 21.600,00 (vinte e um 

mil, seiscentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Exercício 2022 Atividade 0202.041220002.2.006 Gestão da 

Secretaria Municipal de Administração , Classificação econômica 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 

3.3.90.39.99, no valor de R$ 21.600,00. VIGÊNCIA: 06 de Janeiro 

de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. SIGNATÁRIOS: O Srº. 

DAMIÃO FELIPE BARBOSA - Secretário Municipal de 

Administração, pela Contratante e o Srº. CHARLES 

ALEXANDRE MENDES LEITE, pela contratada. Pedreiras -

MA, 06 de Janeiro de 2022. DAMIÃO FELIPE BARBOSA -

Secretário Municipal de Administração.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20220005/2022
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220005/2022. PARTES: 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS e a empresa:  C. 

ALEXANDRE MENDES LEITE LTDA - ME, inscrita no CNPJ 

18.940.621/0001-10. OBJETO: Prestação de serviços de locação 

de veículos, destinados a suprir as necessidades do Município de 

Pedreiras - MA, conforme Pregão Presencial n° 023/2021-SRP e 

proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 12/01/2022 18:05:41 - IP com n°: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1204

Página(s) 5 de 13



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

TERCEIROS Ano 10 - Edição Nº 507 de 12 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 12/01/2022 18:05:41 - IP com n°: 192.168.0.108

17 de julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR: 

R$ 64.800,00 (sessenta e quatro mil, oitocentos reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2022 Atividade 

0217.101220002.2.058 Gestão do Fundo Municipal de Saúde  , 

Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa 

jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 64.800,00. 

VIGÊNCIA: 06 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. 

SIGNATÁRIOS: O Srº. MARCILIO LIRA XIMENES -

Secretário Municipal de Saúde, pela Contratante e o Srº. 

CHARLES ALEXANDRE MENDES LEITE, pela contratada. 

Pedreiras - MA, 06 de Janeiro de 2022. MARCILIO LIRA 

XIMENES - Secretário Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
URBANISMO - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE

CONTRATOS: 20220006/2022
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220006/2022. PARTES: 

SEC MUN DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO e a 

empresa:  C. ALEXANDRE MENDES LEITE LTDA - ME, 

inscrita no CNPJ 18.940.621/0001-10. OBJETO: Prestação de 

serviços de locação de veículos, destinados a suprir as 

necessidades do Município de Pedreiras - MA, conforme Pregão 

Presencial n° 023/2021-SRP e proposta apresentada. BASE 

LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei n° 

8.666/93 e suas alterações. VALOR: R$ 930.600,00 (novecentos e 

trinta mil, seiscentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Exercício 2022 Atividade 0208.151220002.2.031 Gestão da 

secretaria de Infraestrutura e urbanismo , Classificação econômica 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 

3.3.90.39.99, no valor de R$ 930.600,00. VIGÊNCIA: 06 de 

Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. SIGNATÁRIOS: O 

Srº. MARCOS BRUNIERI DE FREITAS - Sec. Mun.de 

Infraestrutura e Urbanismo, pela Contratante e o Srº. CHARLES 

ALEXANDRE MENDES LEITE, pela contratada. Pedreiras -

MA, 06 de Janeiro de 2022. MARCOS BRUNIERI DE 

FREITAS - Sec. Mun.de Infraestrutura e Urbanismo.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
- LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS: 

20220007/2022
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220007/2022. PARTES: 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa:  

C. ALEXANDRE MENDES LEITE LTDA - ME, inscrita no 

CNPJ 18.940.621/0001-10. OBJETO: Prestação de serviços de 

locação de veículos, destinados a suprir as necessidades do 

Município de Pedreiras - MA, conforme Pregão Presencial n° 

023/2021-SRP e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei 

Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e 

suas alterações. VALOR: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil 

reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2022 

Atividade 0207.081220002.2.027 Gestão da Secretaria Municipal 

de Assistência Social , Classificação econômica 3.3.90.39.00 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, 

no valor de R$ 45.000,00. VIGÊNCIA: 06 de Janeiro de 2022 a 31 

de Dezembro de 2022. SIGNATÁRIOS: A Srª. STERPHANNE 

CAROLINE MELO MENDES SOUSA - Secretária Mun. de 

Assistência Social, pela Contratante e o Srº. CHARLES 

ALEXANDRE MENDES LEITE, pela contratada. Pedreiras -

MA, 06 de Janeiro de 2022. STERPHANNE CAROLINE MELO 

MENDES SOUSA - Secretária Mun. de Assistência Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20220009/2022
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220009/2022. PARTES: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e a 

empresa:  L. A. DA SILVA MORAES EIRELI, inscrita no CNPJ 

02.557.276/0001-09. OBJETO: aquisição de combustíveis 

automotivos para atender as necessidades da Secretaria Municipal 

de Administração, conforme Pregão Presencial n° 002/2021-SRP e 

proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 

17 de julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR: 

R$ 62.350,00 (sessenta e dois mil, trezentos e cinquenta reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2022 Atividade 

0202.041220002.2.006 Gestão da Secretaria Municipal de 

Administração , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 

consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 62.350,00. 

VIGÊNCIA: 06 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. 

SIGNATÁRIOS: O Sr. DAMIÃO FELIPE BARBOSA -

Secretário Municipal de Administração, pela Contratante e o Sr. 

LUIS ALBERTO DA SILVA MORAIS, pela contratada. 

Pedreiras - MA, 06 de Janeiro de 2022. DAMIÃO FELIPE 

BARBOSA - Secretário Municipal de Administração.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20220010/2022
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220010/2022. PARTES: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA e a empresa:  

L. A. DA SILVA MORAES EIRELI, inscrita no CNPJ 

02.557.276/0001-09. OBJETO: aquisição de combustíveis 

automotivos para atender as necessidades da Secretaria Municipal 

de Saúde do Município de Pedreiras/MA, conforme Pregão 

Presencial n° 002/2021-SRP e proposta apresentada. BASE 

LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei n° 

8.666/93 e suas alterações. VALOR: R$ 23.275,00 (vinte e três 

mil, duzentos e setenta e cinco reais). DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2022 Atividade 

0206.101220002.2.025 Gestão da Secretaria Municipal de 

Saúde  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 

consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 23.275,00. 

VIGÊNCIA: 06 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. 

SIGNATÁRIOS: O Sr. MARCILIO LIRA XIMENES - Secretário 

Municipal de Saúde, pela Contratante e o Sr. LUIS ALBERTO 

DA SILV A MORAIS, pela contratada. Pedreiras - MA, 06 de 

Janeiro de 2022. MARCILIO LIRA XIMENES - Secretário 

Municipal de Saúde.

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 12/01/2022 18:05:41 - IP com n°: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1204

Página(s) 6 de 13



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

TERCEIROS Ano 10 - Edição Nº 507 de 12 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 12/01/2022 18:05:41 - IP com n°: 192.168.0.108

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS: 

20220011/2022
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220011/2022. PARTES: 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS e a empresa:  L. A. DA 

SILVA MORAES EIRELI, inscrita no CNPJ 02.557.276/0001-09. 

OBJETO: aquisições de combustíveis automotivos para atender as 

necessidades do Fundo Municipal de Saúde do Município de 

Pedreiras/MA, conforme Pregão Presencial n° 002/2021-SRP e 

proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 

17 de julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR: 

R$ 232.750,00 (duzentos e trinta e dois mil, setecentos e 

cinquenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 

2022 Atividade 0217.101220002.2.058 Gestão do Fundo 

Municipal de Saúde  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 

Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 

232.750,00. VIGÊNCIA: 06 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro 

de 2022. SIGNATÁRIOS: O Srº. MARCILIO LIRA XIMENES -

Secretário Municipal de Saúde, pela Contratante e o Srº. LUIS 

ALBERTO DA SILVA MORAIS, pela contratada. Pedreiras -

MA, 06 de Janeiro de 2022. MARCILIO LIRA XIMENES -

Secretário Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20220012/2022
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220012/2022. PARTES: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa:  L. A. 

DA SILV A MORAES EIRELI, inscrita no CNPJ 

02.557.276/0001-09. OBJETO: aquisição de combustíveis para 

atender as necessidades da secretaria municipal de educação do 

município de Pedreiras/MA, conforme Pregão Presencial n° 

002/2021-SRP e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei 

Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e 

suas alterações. VALOR: R$ 147.125,60 (cento e quarenta e sete 

mil, cento e vinte e cinco reais e sessenta centavos). DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2022 Atividade 

0205.121220002.2.017 Gestão da Secretaria Municipal de 

Educação , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 

consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 147.125,60. 

VIGÊNCIA: 06 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. 

SIGNATÁRIOS: A Srª. MARIA DO AMPARO SANTOS 

ALBUQUERQUE - Secretária Municipal de Educação, pela 

Contratante e o Srº. LUIS ALBERTO DA SILVA MORAIS, pela 

contratada. Pedreiras - MA, 06 de Janeiro de 2022. MARIA DO 

AMPARO SANTOS ALBUQUERQUE - Secretária Municipal de 

Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20220013/2022
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220013/2022. PARTES: 

FUNDO DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA e a empresa:  

L. A. DA SILVA MORAES EIRELI, inscrita no CNPJ 

02.557.276/0001-09. OBJETO: aquisições de combustíveis para 

atender as necessidades do(FUNDEB)Fundo de Desenvolvimento 

da Educação Básica de Pedreiras-MA, conforme Pregão Presencial 

n° 002/2021-SRP e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei 

Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e 

suas alterações. VALOR: R$ 126.625,00 (cento e vinte e seis mil, 

seiscentos e vinte e cinco reais). DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2022 Atividade 

0219.123610008.2.087 Gestão do ensino fundamental - Fundeb 

30% , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 

Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 126.625,00. 

VIGÊNCIA: 06 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. 

SIGNATÁRIOS: A Srª. MARIA DO AMPARO SANTOS 

ALBUQUERQUE - Secretária Municipal de Educação, pela 

Contratante e o Srº. LUIS ALBERTO DA SILVA MORAIS, pela 

contratada. Pedreiras - MA, 06 de Janeiro de 2022. MARIA DO 

AMPARO SANTOS ALBUQUERQUE - Secretária Municipal de 

Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
URBANISMO - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE

CONTRATOS: 20220014/2022
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220014/2022. PARTES: 

SEC MUN DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO e a 

empresa:  L. A. DA SILVA MORAES EIRELI, inscrita no CNPJ 

02.557.276/0001-09. OBJETO: aquisição de combustíveis 

automotivos para atender as necessidades da secretaria municipal 

de infraestrutura e urbanismo do Município de Pedreiras/MA, 

conforme Pregão Presencial n° 002/2021-SRP e proposta 

apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho 

de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR: R$ 

73.109,30 (setenta e três mil, cento e nove reais e trinta centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2022 Atividade 

0208.151220002.2.031 Gestão da secretaria de Infraestrutura e 

urbanismo , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 

consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 73.109,30. 

VIGÊNCIA: 06 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. 

SIGNATÁRIOS: O Srº. MARCOS BRUNIERI DE FREITAS -

Sec. Mun.de Infraestrutura e Urbanismo, pela Contratante e o Srº. 

LUIS ALBERTO DA SILVA MORAIS, pela contratada. 

Pedreiras - MA, 06 de Janeiro de 2022. MARCOS BRUNIERI DE 

FREITAS - Sec. Mun.de Infraestrutura e Urbanismo.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS: 

20220015/2022
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220015/2022. PARTES: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS e a empresa:  L. A. 
DA SILV A MORAES EIRELI, inscrita no CNPJ 
02.557.276/0001-09. OBJETO: aquisição de combustíveis 
automotivos para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Finanças de Pedreiras / MA, conforme Pregão Presencial n° 

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 12/01/2022 18:05:41 - IP com n°: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1204

Página(s) 7 de 13



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

TERCEIROS Ano 10 - Edição Nº 507 de 12 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 12/01/2022 18:05:41 - IP com n°: 192.168.0.108

002/2021-SRP e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei 

Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e 

suas alterações. VALOR: R$ 13.025,00 (treze mil, vinte e cinco 

reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2022 

Atividade 0203.041220002.2.008 Gestão da Secretaria Municipal 

de Finanças , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 

consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 13.025,00. 

VIGÊNCIA: 06 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. 

SIGNATÁRIOS: O Srº. JÂNIO LUIZ MARQUES 

FERNANDES - Secretário Municipal de Finanças, pela 

Contratante e o Srº. LUIS ALBERTO DA SILVA MORAIS, pela 

contratada. Pedreiras - MA, 06 de Janeiro de 2022. JÂNIO LUIZ 

MARQUES FERNANDES - Secretário Municipal de Finanças.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
- LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20220016/2022
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220016/2022. PARTES: 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa:  

L. A. DA SILVA MORAES EIRELI, inscrita no CNPJ 

02.557.276/0001-09. OBJETO: aquisição de combustíveis 

automotivos para atender as necessidades da secretaria municipal 

de Assistência Social de Pedreiras / MA, conforme Pregão 

Presencial n° 002/2021-SRP e proposta apresentada. BASE 

LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei n° 

8.666/93 e suas alterações. VALOR: R$ 11.646,81 (onze mil, 

seiscentos e quarenta e seis reais e oitenta e um centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2022 Atividade 

0207.081220002.2.027 Gestão da Secretaria Municipal de 

Assistência Social , Classificação econômica 3.3.90.30.00 

Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 

11.646,81. VIGÊNCIA: 06 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro 

de 2022. SIGNATÁRIOS: A Srª. STERPHANNE CAROLINE 

MELO MENDES SOUSA - Secretária Mun. de Assistência 

Social, pela Contratante e o Srº. LUIS ALBERTO DA SILVA 

MORAIS, pela contratada. Pedreiras - MA, 06 de Janeiro de 2022. 

STERPHANNE CAROLINE MELO MENDES SOUSA -

Secretária Mun. de Assistência Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
- LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20220017/2022
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220017/2022  . PARTES: 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa:  

L. A. DA SILVA MORAES EIRELI, inscrita no CNPJ 

02.557.276/0001-09. OBJETO: aquisição de combustíveis 

automotivos para atender as necessidades do Fundo municipal de 

Assistência Social de Pedreiras / MA, conforme Pregão Presencial 

n° 002/2021-SRP e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei 

Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e 

suas alterações. VALOR: R$ 85.625,00 (oitenta e cinco mil, 

seiscentos e vinte e cinco reais). DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2022 Atividade 

0218.081220002.2.071 Gestão do Fundo da assistência Social  , 

Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 

Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 85.625,00. VIGÊNCIA: 

06 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. 

SIGNATÁRIOS: A Srª. STERPHANNE CAROLINE MELO 

MENDES SOUSA - Secretária Mun. de Assistência Social, pela 

Contratante e o Srº. LUIS ALBERTO DA SILVA MORAIS, pela 

contratada. Pedreiras - MA, 06 de Janeiro de 2022. 

STERPHANNE CAROLINE MELO MENDES SOUSA -

Secretária Mun. de Assistência Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20220018/2022
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220018/2022. PARTES: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE e a empresa:  

L. A. DA SILVA MORAES EIRELI, inscrita no CNPJ 

02.557.276/0001-09. OBJETO: aquisição de combustíveis 

automotivos para atender as necessidades da Secretaria Municipal 

de Meio Ambiente de Pedreiras / MA, conforme Pregão Presencial 

n° 002/2021-SRP e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei 

Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e 

suas alterações. VALOR: R$ 93.100,00 (noventa e três mil, cem 

reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2022 

Atividade 0210.181220002.2.040 Gestão da Secretaria de Meio 

Ambiente  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 

consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 93.100,00. 

VIGÊNCIA: 06 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. 

SIGNATÁRIOS: O Srº. ALDECLEI FARIAS REIS - Secretário 

Municipal de Meio Ambiente, pela Contratante e o Srº. LUIS 

ALBERTO DA SILVA MORAIS, pela contratada. Pedreiras -

MA, 06 de Janeiro de 2022. ALDECLEI FARIAS REIS -

Secretário Municipal de Meio Ambiente.

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E PESCA - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE

CONTRATOS: 20220019/2022
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220019/2022. PARTES: 

SECRETARIA MUN. DE AGRIC., PEC. E PESCA e a empresa:  

L. A. DA SILVA MORAES EIRELI, inscrita no CNPJ 

02.557.276/0001-09. OBJETO: aquisição de combustíveis 

automotivos para atender as necessidades da Secretaria Municipal 

de Agricultura, Pecuária e Pesca de Pedreiras / MA, conforme 

Pregão Presencial n° 002/2021-SRP e proposta apresentada. 

BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e 

Lei n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR: R$ 77.300,00 (setenta 

e sete mil, trezentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Exercício 2022 Atividade 0209.201220002.2.037 Gestão da 

Secretaria de Agricultura, Pecuária e Pesca , Classificação 

econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 

3.3.90.30.01, no valor de R$ 77.300,00. VIGÊNCIA: 06 de Janeiro 

de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. SIGNATÁRIOS: O Srº. 

ELCIMAR SILV A LIMA FILHO - Sec. Mun. de Agricultura Pec. 

e Pesca, pela Contratante e o Srº. LUIS ALBERTO DA SILVA 

MORAIS, pela contratada. Pedreiras - MA, 06 de Janeiro de 2022. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 12/01/2022 18:05:41 - IP com n°: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1204

Página(s) 8 de 13



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

TERCEIROS Ano 10 - Edição Nº 507 de 12 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 12/01/2022 18:05:41 - IP com n°: 192.168.0.108

ELCIMAR SILV A LIMA FILHO - Sec. Mun. de Agricultura Pec. 
e Pesca.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
- LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20220020/2022
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220020/2021. PARTES:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa P 

G AGUIAR VIEIRA, inscrita no CNPJ nº 27.967.465/0001-72, 

sediada na Rodovia BR 316, nº 1996, Bairro Vila Olímpica, CEP 

nº 65.309-899 - Santa Inês/MA. OBJETO: Aquisição de 

Automóveis Básico sem acessibilidade - Veículos (zero 

quilometro), capacidade mínima para 05 lugares, motorização 

mínima 1.3, para atender as necessidades da Secretaria Municipal 

de Assistência Social de Pedreiras - MA, conforme Processo 

administrativo nº 2511001/2021, Pregão Eletrônico n° 050/2021 e 

proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 

17 de julho de 2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto 

Municipal nº 003/2021, Lei Complementar nº. 123/2006, alterada 

pela Lei Complementar nº 147/2014 e Lei Complementar nº 

155/2016 

<http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identi

ficacao/lcp%20155-2016?OpenDocument>, utilizando-se 

subsidiariamente as normas da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e 

demais normas pertinentes. VALOR: R$ 143.640,00 (Cento e 

quarenta e três mil e seiscentos e quarenta reais). DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: 02 Poder Executivo; UNIDADE 

GESTORA: 0218 Fundo Municipal de Assistência Social; 

PROJETO/ATIVIDADE: 08 122 0002 2.071 Gestão do Fundo 

Municipal de Assistência Social; CLASSIFICAÇÃO 

ECONÔMICA: 4.4.90.52.00 Equipamentos e material 

permanente; FONTE DE RECURSO: 1660000000 Transferência 

de Recurso do FNAS. VIGÊNCIA: 05 de janeiro de 2022 a 30 de 

Dezembro de 2022. SIGNATÁRIOS: Secretária Municipal de 

Assistência Social, Srª. Sterphanne Caroline Melo Mendes Sousa, 

pela Contratante e o Sr. Paulo Gutemberg Aguiar Vieira, pela 

contratada. Pedreiras (MA), 05 de janeiro de 2022. Sterphanne 

Caroline Melo Mendes Sousa - Secretária Municipal de 

Assistência Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20220022/2022
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220022/2022. PARTES: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa  P G 

AGUIAR VIEIRA, inscrita no CNPJ nº 27.967.465/0001-72, 

sediada na Rodovia BR 316, nº 1996, Bairro Vila Olímpica, CEP 

nº 65.309-899 - Santa Inês/MA. OBJETO: Aquisição de Veículos 

(zero quilômetro), para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Educação de Pedreiras - MA, conforme Pregão 

Eletrônico n° 051/2021 e proposta apresentada. BASE LEGAL:

Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal nº 

10.024/2019, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 

9.488/2018, Decreto Municipal nº 003/2021, Decreto Municipal 

nº 004/2021, Lei Complementar nº. 123/2006, alterada pela Lei 

Complementar nº 147/2014 e Lei Complementar nº 155/2016 

<http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identi

ficacao/lcp%20155-2016?OpenDocument>, utilizando-se 

subsidiariamente as normas da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e 

demais normas pertinentes. VALOR: R$ 204.554,00 (Duzentos e 

quatro mil e quinhentos e cinquenta e quatro reais). DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: 02 Poder Executivo; UNIDADE 

GESTORA: 0205 Secretaria Municipal de Educação; 

PROJETO/ATIVIDADE: 12 122 0002 2.017 Gestão da Secretaria 

Municipal de Educação; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente; FONTE DE 

RECURSO: 1500000000 Recursos não vinculados de impostos. 

VIGÊNCIA: 07 de janeiro de 2022 a 30 de Dezembro de 2022. 

SIGNATÁRIOS: Sr.ª Maria do Amparo Santos Albuquerque -

Secretária Municipal de Educação, pela Contratante e o Sr.º Paulo 

Gutemberg Aguiar Vieira, pela contratada. Pedreiras/MA, 07 de 

janeiro de 2022. Maria do Amparo Santos Albuquerque -

Secretária Municipal de Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
URBANISMO - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE

CONTRATOS: 20220023/2022
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220023/2022. TOMADA 

DE PREÇOS Nº 016/2021. PARTES: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO e a 

empresa: GERAL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, inscrita 

no CNPJ nº 63.430.474/0001-93, sediada na Rua Edmundo 

Calheiros, nº 7, Ed. Pool Service, Sala 304, 3º andar, São 

Francisco, CEP nº 65.076-390 - São Luis/MA. OBJETO:

Prestação de serviços de manutenção da estrutura metálica e 

substituição do guarda corpo da ponte Francisco Sá, junto a 

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo de Pedreiras -

MA. BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR: 

R$ 354.122,90 (Trezentos e cinquenta e quatro mil, cento e vinte e 

dois reais e noventa centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ORGÃO: 02 Poder Executivo; UNIDADE GESTORA: 0208 Sec. 

Mun. de Infraestrutura e Urbanismo; PROJETO/ATIVIDADE: 15 

451 0011 1.020 Construção e restauração de pontes e bueiros; 

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 4.4.90.51.00 Obras e 

Instalações; FONTE: 1500000000. VIGÊNCIA: 06 de janeiro de 

2022 a 31 de dezembro de 2022. SIGNATÁRIOS: Secretário 

Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, Sr. Marcos Brunieri de 

Freitas, pela Contratante e o Srº Antônio Vilson Silva Dias, pela 

contratada. Pedreiras/MA, 06 de janeiro de 2022. MARCOS 

BRUNIERI DE FREITAS - Secretário Municipal de Infraestrutura 

e Urbanismo.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20220024/2022
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220024/2022 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 0301002/2022. PARTES: Fundo 
Municipal de Saúde de Pedreiras/ MA e João Gonzaga de 

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 12/01/2022 18:05:41 - IP com n°: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1204

Página(s) 9 de 13



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

TERCEIROS Ano 10 - Edição Nº 507 de 12 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 12/01/2022 18:05:41 - IP com n°: 192.168.0.108

Andrade, CPF Nº 024.769.164-04, Endereço: Avenida Conselheiro 

Aguiar, 502 - Boa Viagem. Recife - Pernambuco. OBJETO: 

Locação de imóvel localizado na Avenida Rio Branco, nº1003, 

Bairro: Engenho, destinado ao funcionamento do Centro de 

Especialidades Médicas - CEM, para atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Saúde de Pedreiras/MA. VIGENCIA:

07/01/2022 a 31/12/2022. VALOR DO CONTRATO: R$ 

48.000,00 (quarenta e oito mil reais). DOTAÇÃO: ORGÃO: 02 

Poder Executivo; UNIDADE GESTORA: 0217 Fundo Municipal 

de Saúde; PROJETO/ATIVIDADE: 10 122 0022 2.058 Gestão do 

Fundo Municipal de Saúde; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física. 

MODALIDADE: Dispensa de Licitação n°001/2022, com 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso X da Lei 8.666/93. 

Pedreiras - MA, 07/01/2022.  Marcílio Lira Ximenes, Secretário 

Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS: 

20220025/2022
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220025/2021 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 0301003/2022. PARTES: Fundo 

Municipal de Saúde de Pedreiras/ MA e João Gonzaga de 

Andrade, CPF Nº 024.769.164-04. OBJETO: Locação de imóvel 

localizado na Avenida Rio Branco, nº1009, Engenho, destinado ao 

funcionamento do Centro de Especialidades Médicas - CEM, para 

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de 

Pedreiras/MA. VIGENCIA: 07/01/2022 a 31/12/2022. VALOR 

DO CONTRATO: R$ 4.375,00 (quatro mil, trezentos e setenta e 

cinco reais), pelo período de 12 (doze) meses, perfazendo o valor 

global R$ R$ 52.500,00 (cinquenta e dois mil e quinhentos reais). 

DOTAÇÃO: ORGÃO: 02 Poder Executivo: UNIDADE 

GESTORA: 0217 Fundo Municipal de Saúde: 

PROJETO/ATIVIDADE: 10 122 0022 2.2.058 - Gestão do Fundo 

Municipal de Saúde; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física. 

MODALIDADE: Dispensa de Licitação n°002/2022, com 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso X da Lei 8.666/93. 

Pedreiras - MA, 07/01/2022. Marcílio Lira Ximenes, Secretário 

Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
URBANISMO - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE

CONTRATOS: 20220026/2022
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220026/2022. PARTES:

SEC MUN DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO e a 

empresa CONSTRUTORA E LOTEAMENTO SAO JOSE 

EIRELI, inscrita no CNPJ 13.269.099/0001-73. OBJETO: 

prestação de serviços de locação de horas de máquinas pesadas, 

para atender as necessidades da Secretaria de Infraestrutura e 

Urbanismo, do Município de Pedreiras - MA, conforme Pregão 

Presencial n° 006/2021-SRP e proposta apresentada. BASE 

LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei n° 

8.666/93 e suas alterações. VALOR: R$ 543.400,00 (quinhentos 

e quarenta e três mil, quatrocentos reais). DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2022 Atividade 

0208.151220002.2.031 Gestão da secretaria de Infraestrutura e 

urbanismo , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de 

terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 

543.400,00. VIGÊNCIA: 10 de Janeiro de 2022 a 31 de 

Dezembro de 2022. SIGNATÁRIOS: O Srº. MARCOS 

BRUNIERI DE FREITAS - Sec. Mun.de Infraestrutura e 

Urbanismo pela Contratante e o Srº. JOSÉ DA SILVA 

NASCIMENTO JÚNIOR, pela contratada. PEDREIRAS - MA, 10 

de Janeiro de 2022. MARCOS BRUNIERI DE FREITAS - Sec. 

Mun.de Infraestrutura e Urbanismo.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20220027/2022
EXTRATO DE CONTRATO 20220027/2022. 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, através 

da Secretaria Municipal de Educação, pessoa jurídica de direito 

público interno, inscrito sob o CNPJ nº 06.075.225/0001-08, com 

endereço à Avenida Rio Branco, nº 695, centro, CEP.: 65.725-000, 

Pedreiras/MA, representado pelo Secretária Municipal de 

Educação, a Sra Maria do Amparo Santos Albuquerque, 

brasileira, casada, agente político, portadora do CPF nº 

750.717.033-00. CONTRATADO: LOPES ADVOGADOS, 

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 

15.160.353/0001-26, sediada à Rua Professor Américo Simas, nº 

13, Nazaré, CEP.: nº 40.050-450, Salvador/BA, representado por 

seu Sócio, Srº JOÃO LOPES DE OLIVEIRA JÚNIOR, 

brasileiro, casado, regularmente inscrito na OAB/BA sob o nº 

36.235. OBJETO: Contratação de assessoria e consultoria 

jurídica com ênfase em direito educacional e financeiro para 

atender por completo a Secretaria Municipal de Educação, bem 

como para o patrocínio de procedimentos administrativos e 

judiciais visando a recuperação de receita - incrementos que 

deixaram de ser repassados pelo estado do Maranhão e fundos 

educacionais que deixaram de ser repassados pela União Federal. 

FUDAMENTO LEGAL - Art. 13, II, III e V c/c o art. 25, II, da 

Lei 8.666/93. VALOR MENSAL: R$ 25.000,00 (vinte e cinco 

mil reais) pelo período de 12 (doze) meses, perfazendo o valor 

global R$ R$ 300.000,00 (trezentos mil reais). DOTAÇÃO:

ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO - UNIDADE GESTORA: 

0205 Secretaria Municipal de Educação - PROJETO 

ATIVIDADE: 12.122.0002 2.017 -  Gestão da Secretaria 

Municipal de Educação - CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 

3.3.90.39.00 - Outros serviços de terceiros pessoa jurídica. 

MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n°001/2022, com 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25. Lei 8.666/93. Pedreiras -

MA, 07/01/2022. Maria do Amparo Santos Albuquerque, 

Secretário Municipal de Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20220028/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 12/01/2022 18:05:41 - IP com n°: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1204

Página(s) 10 de 13



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

TERCEIROS Ano 10 - Edição Nº 507 de 12 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 12/01/2022 18:05:41 - IP com n°: 192.168.0.108

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220028/2022. PARTES: 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS e a empresa:  

MERCOSUL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, 

inscrita no CNPJ 28.973.504/0001-07. OBJETO: Aqusição de 

Medicamentos de Farmácia Básica, Hospitalar, Psicotrópicos, 

Materiais de Uso Ambulatorial e Hospitalar e Reagentes e 

Insumos Laboratoriais, para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Saúde de Pedreiras - MA, conforme Pregão 

Presencial n° 009/2021-SRP e proposta apresentada. BASE 

LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei n° 

8.666/93 e suas alterações. VALOR: R$ 33.025,00 (trinta e três 

mil, vinte e cinco reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Exercício 2022 Atividade 0217.103020005.2.063 Fortalecimento 

das estratégias em Saúde Mental , Classificação econômica 

3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.48, no 

valor de R$ 33.025,00. VIGÊNCIA: 11 de Janeiro de 2022 a 31 de 

Dezembro de 2022. SIGNATÁRIOS: O Srº. MARCILIO LIRA 

XIMENES - Secretário Municipal de Saúde, pela Contratante e o 

Srº FABRICIO ARAUJO DOS SANTOS, pela contratada. 

Pedreiras - MA, 11 de Janeiro de 2022. MARCILIO LIRA 

XIMENES - Secretário Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
LICITAÇÕES - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS : 20220029/2022
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 

20220029/2022. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 049/2021 -

SRP. OBJETO: Registro de Preços para futura, eventual e 

parcelada contratação de empresa para prestação de serviços de 

realização de exames de imagens diversos, para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Pedreiras -MA. 

VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 1.997.418,00 (Um 

milhão, novecentos e noventa e sete mil e quatrocentos e dezoito 

reais). PARTES: Fundo Municipal de Saúde de Pedreiras/MA 

(Órgão Gerenciador), e a empresa CENTRO BIONUCLEAR DE 

DIAGNOSTICO LTDA, inscrita no CNPJ nº 

74.045.626/0001-50, estabelecia na Rua Des. Pires de Castro, nº 

489, Sul, Centro, CEP nº 64.001-390 - Teresina/PI. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamenta-se na Lei Federal 

nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal nº 

10.024/2019, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 

9.488/2018, Decreto Municipal nº 003/2021, Decreto Municipal 

nº 004/2021, Lei Complementar nº. 123/2006, alterada pela Lei 

Complementar nº 147/2014 e Lei Complementar nº 155/2016 

<http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identi

ficacao/lcp%20155-2016?OpenDocument>, utilizando-se 

subsidiariamente as normas da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e 

demais normas pertinentes. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 

12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura.  

DATA DA ASSINATURA: 10 de janeiro de 2022. FORO: Fica 

eleito o Foro de Pedreiras/MA. SIGNATÁRIOS: Marcilio Lira 

Ximenes - Secretário Municipal de Saúde pela Contratante, e 

Benedita Andrade Leal de Abreu pela detentora da Ata Registro 

de Preços. Pedreiras/MA, 10 de janeiro de 2022. Marcilio Lira 

Ximenes - Secretário Municipal de Saúde - Órgão Gerenciador.

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 12/01/2022 18:05:41 - IP com n°: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1204

Página(s) 11 de 13



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

TERCEIROS Ano 10 - Edição Nº 507 de 12 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 12/01/2022 18:05:41 - IP com n°: 192.168.0.108

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Aldeclei Farias Reis

Secretaria Municipal de Administração

Damião Felipe Barbosa

Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Pesca

Elcimar Silva Lima Filho

Secretaria Municipal Extraordinária de
Projetos Especiais Especiais

Filemon de Carvalho Krause Neto

Secretaria Municipal de Planejamento

Francisco Rodrigues Morais Filho

Secretaria Municipal de Políticas para as
Mulheres

Gessyca Morgana Araújo Saturnino

Procuradoria Municipal

Irapoa   Suzuki de Almeida Eloi

Secretaria Municipal de Finanças

Jânio Luis Marques Fernandes

Secretaria Municipal de Juventude

José Domingos Galvão Viana

Secretaria Municipal de Saúde Pública

Marcilío Lira Ximenes

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Marcos Brunieri de Freitas

Secretaria Municipal de Educação

Maria do Amparo Santos Albuquerque

Secretaria Municipal de Desporto e Lazer

Raimunda Nonata Pereira da Costa

Secretaria Municipal de Assistência Social

Sterphanne Caroline Melo Mendes
Sousa

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 12/01/2022 18:05:41 - IP com n°: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1204

Página(s) 12 de 13



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

TERCEIROS Ano 10 - Edição Nº 507 de 12 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 12/01/2022 18:05:41 - IP com n°: 192.168.0.108

Fundação Pedreirense de Cultura e
Turismo

Raphael Nogueira Carvalho Branco

Gabinete do (a) Prefeito (a)

Maria Vanusa Inácio Pereira Leite

Secretaria Municipal de Segurança Pública
e Trânsito

Iwre Allan Gomes Cardoso Lima

Instituto Municipal da Previdência de
Pedreiras

Wescley Brito da Silva

Controladoria Municipal

Edvan Ferreira Matos

Servico Autonomo de Agua e Esgoto do
Municipio de Pedreiras

Edmilson Reis de Lima

Comissão de Coordenação Municipal de
Defesa Civil

Raí Brito de Araújo

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 12/01/2022 18:05:41 - IP com n°: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1204

Página(s) 13 de 13


		2022-01-12T21:05:57+0000
	Prefeitura Municipal de Pedreiras
	Diário oficial: Ano 10 - Edição Nº 507 de 12 de Janeiro de 2022 - Prefeitura Municipal de Pedreiras




